Câmara Municipal de Tatuí
                                                                           Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Ender                  Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 18.270540
E-mail                        marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-830

 Requerimento Nº 773/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, juntamente
com o setor competente, para que informe a esta Casa se há a previsão
de mais clínicas efetuarem o exame de “colonoscopia”, tão vital na
prevenção de doenças do intestino grosso e do reto.

                                             JUSTIFICATIVA

          Colonoscopia é um exame utilizado para analisar a saúde do interior
do cólon e do reto usando um colonoscópio, um tubo fino e flexível com
uma luz e uma câmera na ponta. Com ele, é possível identificar lesões
sugestivas de câncer colorretal, pólipos, tecidos inchados, e outras
condições médicas.
         Esse exame de imagem para a avaliação interna do intestino grosso
é fundamental para o rastreamento e prevenção do câncer colorretal .
         Atualmente, essa doença é a terceira maior causa de mortes por
câncer no Brasil e no mundo. Porém, estudos mostram que a realização
regular da colonoscopia pode reduzir entre 50% e 60% dessas
ocorrências.
           Além de permitir detectar um tumor em fases mais iniciais, o que
aumenta as chances de sucesso do tratamento, esse exame tem um
importante papel preventivo, pois possibilita identificar e remover pólipos,
lesões benignas que podem se transformar em um tumor maligno.
          Em Tatuí, apenas uma clínica realiza esse exame tanto para o SUS
quanto para os convênios médicos e a espera é de mais de dois meses,
muito tempo para quem precisa realizar o referido exame.
           Portanto, a fim de garantir os direitos da população, faz-se
necessário o presente requerimento.

         Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 27 de março de 2023.

                      MARCIO DO SANTA RITA
                     Márcio Antonio de Camargo
                                 Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
37

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

29
2-

C
06

0-
6D

H
G

-5
2T

9

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br

                                                 “Tatuí: Cidade T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
37

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

29
2-

C
06

0-
6D

H
G

-5
2T

9

rnura – Capital dMúsica” *

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
37

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

29
2-

C
06

0-
6D

H
G

-5
2T

9

Câmara Municipal de Tatuí, 23 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7292C0606DHG52T9, ou vá até o site
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7292-C060-6DHG-52T9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
37

0/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

29
2-

C
06

0-
6D

H
G

-5
2T

9

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7292C0606DHG52T9
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7292C0606DHG52T9
		2023-03-23T20:21:19-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura